– 159 –
Journal of  Siberian Federal University.  Chemistry 2 (2016 9) 159-170
~ ~ ~
УДК 621.039.75+666.266.62+662.613.136
Composite Zirconomolybdate Sorbents
for Immobilization of f-Metal (III) Cations
in a Mineral-Like Matrix
Ekaterina A. Kutikhina and Tatiana A. Vereshchagina*

ионов с m/z = 18 (H2O), 28 (N2, CO), 32 (O2), 44 (CO2).
Результаты и обсуждение
Для получения сорбентов с необходимыми характеристиками были определены условия
синтеза основного компонента сорбентов – слоистого циркономолибдата в NH4
+-форме, обла-
дающего повышенным объемом пор по сравнению с известным аналогом [16]. Маркировка по-
лученных циркономолибдатов и условия синтеза приведены в табл. 1. На рис. 1 изображены
электронно-микроскопические снимки поверхности частиц продуктов синтеза при различных
температурах.
Установлено, что с уменьшением в реакционной смеси мольного отношения Mo/Zr от
3 до 1 снижается общий объем пор от 0,41 до 0,21 см3/г, при этом максимальное значение
объема микропор (14,9∙10-3 см3/г), внешней поверхности (63 м2/г) и поверхности микропор
(29 м2/г) достигается при мольном отношении Mo/Zr=2. Изменение мольного отношения Mo/
Zr не влияет на тип пористой структуры материала. По данным, приведенным в табл. 1, вклад
микропор в общий объем пор незначительный и не превышает 4 % для образцов с макси-
мальным общим объемом пор, полученным при 180 °С (NH4-ZM-180-2, NH4-ZM-180-3). Ана-
Таблица 1. Условия синтеза и основные текстурные характеристики слоистых циркономолибдатов
Образец (Mo/Zr)мол Т, °С SBET, м2/г Sext, м2/г
Вклад микропор
Vtotal, см3/г
Smicro, м2/г Vmicro,
x 10-3 см3/г
NH4-ZM-100-3 3 100 77 55 22 11,0 0,16
NH4-ZM-150-3 3 150 89 81 8 3,6 0,30
Na-ZM-150-3 [16] 3 150 56 49 7 3,6 0,23
NH4-ZM-180-3 3 180 69 60 8 4,4 0,41
NH4-ZM-180-2 2 180 92 63 29 14,9 0,38
NH4-ZM-180-1 1 180 56 44 13 6,1 0,21
 13
Рисунок 1. Электронно-микроскопические снимки поверхности слоистых
циркономолибдатов в NH4
+-форме при различных температурах